
 
 

Bologna, 09/11/2021 

Prot. 1640/2021 

 

 
DELIBERA A CONTRARRE 

Supporto operativo per attività tecniche 

collegate alla conduzione del sistema informativo del portale EU ETS 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Decreto-legge n.   76/2020,   convertito   con   Legge n.   120/2020   (cd.   Decreto 

 in particolare 1, commi 1 e 2, lett. a) e successive modificazioni; 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e  di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 

-  30, sui principi per l'aggiudicazione e di appalti e concessioni di 
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia; 

- il vigente regolamento aziendale per la disciplina degli acquisti sottosoglia; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, che prevede, per contrastare 
possibili eventi corruttivi; 

VISTO comma 2°, del D. Lgs.50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice dei Contratti 

Pubblici), il quale prevede che  Aggiudicatrice, prima  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un provvedimento nel quale venga 

manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che tra i servizi istituzionali svolti dalla Società vi è lo sviluppo di applicativi 

istituzionali realizzati di convenzioni siglate con centrale da 

Unioncamere Nazionale; 

TENUTO CONTO che Unioncamere Nazionale, nel corso del 2017 ha incaricato Ecocerved del 

istema 
 

 

CONSIDERATO che per la manutenzione e del sistema informativo ETS realizzato 

da Ecocerved, Unioncamere Nazionale, con proprie successive determinazioni, ha incaricato 

di collaborazione   del   24.11.2020   per 

tecnologica del Portale EU-ETS Italia ai sensi 4, c. 8 del D.lgs. n. 47 del ; 

TENUTO CONTO  

servizio di supporto operativo per attività tecniche collegate alla conduzione del sistema 

informativo del portale EU ETS Italia; 

TENUTO CONTO che Ecocerved ha condotto una indagine di mercato mediante pubblicazione 

di un Avviso pubblico volto alla individuazione di operatori economici in possesso dei requisiti di 

capacità professionale necessari allo svolgimento di seguito brevemente descritto: 

o supporto alle attività inerenti  quote per la quarta fase ETS; 



o supporto operativo per le attività di ottimizzazione delle procedure per la valutazione dei Piani 

sulla Metodologia di Monitoraggio (checklist, controlli, strumenti di analisi e verifica non 

conformità; 

o supporto operativo per le attività di ottimizzazione delle procedure di gestione di altre 
comunicazioni (ad es. comunicazioni ALC); 

o    

Trading System, finalizzata alla conduzione delle valutazioni nei procedimenti istruttori a fini 

autorizzativi rivolte al team di gestione; 

o attività di assistenza specialistica a supporto delle interlocuzioni con le Autorità nazionali ed 
europee. 

TENUTO CONTO delle risultanze della procedura formalizzate nel documento di analisi 

comparativa delle offerte (prot 1155_2021 del 06/08/2021); 

CONSIDERATO che nella conduzione delle attività relative alla evoluzione del Portale ETS sono 

emerse ulteriori necessità a cui seguirà, coma da richiesta di Unioncamere nazionale, un ulteriore 

ica del 
 

47 a proseguimento di quanto già avviato per la realizzazione delle 

TENUTO CONTO che per fornire adeguato supporto al socio, secondo gli standard qualitativi ad 

oggi garantiti, si rende necessario il proseguimento della collaborazione con fornitore per 

le attività tecniche collegate alla conduzione del sistema informativo del portale EU ETS Italia; 

CONSIDERATO che la Società ha stimato il fabbisogno relativo al servizio in oggetto sulla base 
 

l DG Clima, Energia e Aria del 

Ministero della transizione ecologica; 

TENUTO CONTO  

standard qualitativi a costi congrui rispetto al mercato di riferimento come desunto dalla procedura 

comparativa (prot 1155_2021 del 06/08/2021); 

VISTO  

lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento o da altro soggetto, in 

relazione alla complessità  

VISTA la specifica professionalità e competenza del Sig. Stefano Gallo nel settore d'attività 

oggetto del presente affidamento; 

CONSIDERATO che della aggiudicazione è vincolata alla verifica dei requisiti in capo 

pubblici; 

DELIBERA 

1) di affidare ad Aequilibria Srl la fornitura del servizio di Supporto in ambito Emission Trading 

System ; 

2) di affidare il servizio per  complessivo di euro 79.000,00 per un numero stimato di 

circa 160 giornate lavorative da svolgersi entro 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto; 

3) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Sig. Stefano Gallo, per i successivi 

incombenti per la stipula del contratto secondo le modalità previste per la procedura in oggetto. 

 

 
 

Bologna, 09/11/2021 ECOCERVED S.C.A.R.L. 

Il Direttore Generale 

Dott. Andrea Acquaviva 
 


